
 

 

NORMATIVA PPGZOO 02/2021 

 

Regulamenta a apresentação de projetos e dissertações do 
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da UDESC 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia do Campus UDESC Oeste da 

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, em análise ao Processo SGPE UDESC 

Nº 38764/2021 e no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

CAPÍTULO I 

DO PROJETO 

 

Art. 1º - O aluno deve escolher um tema de acordo com as linhas de pesquisa do PPGZOO e 

em comum acordo com o orientador. 

Art. 2º - A formatação do projeto deve seguir o modelo disposto no Anexo 1, e disponível no 

endereço eletrônico www.udesc.br/ceo/ppgzoo/procedimentos. 

Art. 3º - O projeto será encaminhado, pelo orientador ou seu representante, via SGPe, ao 

Colegiado do PPGZOO para discussão e aprovação. 

Art. 4º - Caso o projeto proposto não seja aprovado ou não possa ser executado, o acadêmico 

poderá tramitar um novo projeto no Colegiado do PPGZOO em substituição ao projeto original. 

 

CAPÍTULO II 

DA DISSERTAÇÃO 

 

Art. 5º - A dissertação pode ser apresentada em dois formatos: 

I – Formato de artigo, recomendado pelo PPGZOO, conforme Anexo 2, e modelo disponível 

no site www.udesc.br/ceo/ppgzoo/procedimentos, com elementos pré e pós-textuais conforme 

normas da biblioteca, e elementos textuais divididos em capítulos em que o Capítulo 1 é a 

Introdução; Capítulo 2 é a revisão bibliográfica; o(s) capítulos(s) subsequente(s) artigos 

P
ág

. 0
1 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

3



submetidos ou a serem submetidos com a) indicação explícita do periódico, b) seções exigidas 

pela revista, exceto relação das referências bibliográficas; e c) formatação preconizada pela 

Biblioteca Universitária da UDESC; e Considerações Finais como último elemento textual. 

II - De acordo com normas Biblioteca Universitária da UDESC, conforme Anexo III, e modelo 

disponível no site https://www.udesc.br/bu/manuais ou 

www.udesc.br/ceo/ppgzoo/procedimentos. 

Art. 6º - No que refere-se o Art. 5º, Inciso I, os artigos submetidos ou a serem submetidos 

devem ser em língua portuguesa ou inglesa, independente das normas da revista. 

CAPÍTULO III 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 7º - Os casos omissos serão deliberados pelo Colegiado do PPGZOO. 

Art. 8º - A presente Normativa entra em vigor nesta data e revoga a Normativa 

01/2015/PPGZOO. 

Art. 9º - Alunos que defenderam a dissertação antes da publicação desta normativa ficam 

facultados a entregar a versão final da dissertação de acordo com o exposto no Artigo 5º. 

 

Chapecó, 26 de outubro de 2021. 

 

Maria Luisa Appendino Nunes Zotti 

Presidente do Colegiado do PPGZOO – UDESC 

  

P
ág

. 0
2 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

4



 

 

 

ANEXO 1: MODELO DE PROJETO 

  

P
ág

. 0
3 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

5



 
PROJETO DE PESQUISA 

MESTRADO EM ZOOTECNIA 
 
1 IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA 

 
1.1 Título do Projeto: 
 
1.2 Mestrando: 
 
1.3 Comitê de Orientação 
Orientador:  
Co-orientador 1:  
 
1.4 Área de Conhecimento:  
Área: 
Subárea:  
 
Lista das áreas do conhecimento disponível em:  
http://www.cnpq.br/areasconhecimento/index.htm 

 
2 RESUMO DO PROJETO (máximo de 400 palavras) 

 
 

PALAVRAS-CHAVE:  
 
 

3 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 
 
 

4 JUSTIFICATIVA 
 
 

5 FORMULAÇÃO DO PROBLEMA  
 
 

6 HIPÓTESE(S), QUANDO HOUVER 
 
 

7 OBJETIVOS 
 

P
ág

. 0
4 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

6



7.1 Geral: 
 
 

7.2 Específicos: 
 
 

8 METODOLOGIA A SER UTILIZADA 
 
 

9 CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROJETO 
 

MODELO DE CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROJETO: 

 ANO 1 ANO 2 

Descrição das 
atividades 

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D 

                         
                         
                         
                         
                         
                         
                         
                         
                         

 
 

10 RESULTADOS ESPERADOS E IMPACTO DA PROPOSTA: 
 
 

11 EXEQUIBILIDADE TÉCNICA E FINANCEIRA 
 
 

12 SUBMISSÃO APROVAÇÃO NO COMITÊ DE ÉTICA NA PESQUISA COM 
ANIMAIS: 

 
 

13 OBSERVAÇÕES ADICIONAIS (OPCIONAL): 
 
 

14 BIBLIOGRAFIA 
 

P
ág

. 0
5 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

7



 

 

 

ANEXO 2: DISSERTAÇÃO MODELO DE ARTIGO 

  

P
ág

. 0
6 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

8



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC  

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPEIOR DO OESTE – CEO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA– PPGZOO 

 

 

 

 

 

NOME DO AUTOR 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO DO TRABALHO: SUBTÍTULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPECÓ 

2021  

P
ág

. 0
7 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

9



NOME DO AUTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO DO TRABALHO: SUBTÍTULO 

 

 

 

Dissertação apresentada como requisito 

parcial para obtenção do título de mestre 

em Zootecnia pelo Programa de Pós-

Graduação em Zootecnia da Universidade 

do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

Orientador: Prof. Dr. Nome do orientador 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPECÓ 

2021  

P
ág

. 0
8 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

10



PÁGINA RESERVADA À FICHA CATALOGRÁFICA – INCLUIR APÓS A 
DEFESA. 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

P
ág

. 0
9 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

11



NOME DO AUTOR 

 

TÍTULO DO TRABALHO: SUBTÍTULO 

 

Dissertação apresentada como requisito 

parcial para obtenção do título de mestre 

em Zootecnia pelo Programa de Pós-

Graduação em Zootecnia, da Universidade 

do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

Orientador: Prof. Dr. Nome do orientador 

 

 

 

BANCA EXAMINADORA 

 

 

 

 

 

 

Membros: 

Nome do Orientador e Títulação 

Nome da Instituição 

 

 

Nome do Membro 1 e Títulação 

Nome da Instituição 

 

 

Nome do Membro 2 e Títulação 

Nome da Instituição 

 

 

Local, dia de mês de ano.  

P
ág

. 1
0 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dedicatória. 

 

  

P
ág

. 1
1 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

13



AGRADECIMENTOS 

 

 

 

  

P
ág

. 1
2 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Epígrafe. 

 

  

P
ág

. 1
3 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

15



RESUMO 

 

 

 

Palavras-chave: Palavra 1; Palavra 2; Palavra 3; Palavra 4; Palavra5. 

 

  

P
ág

. 1
4 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

16



ABSTRACT 

 

 

 

Keywords: Keyword 1; Keyword 2; Keyword 3; Keyword 4; Keyword 5. 

 

  

P
ág

. 1
5 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

17



LISTA DE FIGURAS 

 

P
ág

. 1
6 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

18



LISTA DE TABELAS 

 

P
ág

. 1
7 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

19



LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS 

 

 

 

P
ág

. 1
8 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

20



SUMÁRIO 

 

1 INTRODUÇÃO ......................................................................................... 15 

1.1 SEÇÃO SEGUNDÁRIA ............................................................................ 15 

1.1.1 Seção terciária ........................................................................................ 15 

1.1.1.1 Seção quaternária .................................................................................... 15 

2 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA .................................................................... 16 

3 ARTIGO 1: TITULO DO ARTIGO ............................................................ 17 

3.1 DEMAIS SEÇOÕES DO ARTIGO ............................................................ 17 

4 ARTIGO 2: TITULO DO ARTIGO (SE HOUVER) .................................... 18 

4.1 DEMAIS SEÇOÕES DO ARTIGO ............................................................ 18 

5 CONSIDERAÇÕES FINAIS ..................................................................... 19 

REFERÊNCIAS ....................................................................................... 20 

ANEXO A – COMPROVANTE DO CEUA .............................................. 21 

 

 

P
ág

. 1
9 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

21



15 
 

 

1 INTRODUÇÃO 

1.1 SEÇÃO SEGUNDÁRIA 

 

1.1.1 Seção terciária 

 

1.1.1.1 Seção quaternária 

 

P
ág

. 2
0 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

22



16 
 

 

2 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

 

 

P
ág

. 2
1 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

23



17 
 

 

3 ARTIGO 1: TITULO DO ARTIGO 

Os resultados desta dissertação são apresentados na forma de artigo (a 

ser submetido, submetido, aprovado ou publicado), com a seções de acordo com 

as orientações da Revista XXX. (caso o artigo já esteja publicado mencionar um 

identificador único ou referência). 

Fazer menção aos autores e filiação é opcional. 

3.1 DEMAIS SEÇOÕES DO ARTIGO 

 

P
ág

. 2
2 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

24



18 
 

 

4 ARTIGO 2: TITULO DO ARTIGO (SE HOUVER) 

Os resultados desta dissertação são apresentados na forma de artigo (a 

ser submetido, submetido, aprovado ou publicado), com a seções de acordo com 

as orientações da Revista XXX. (caso o artigo já esteja publicado mencionar um 

identificador único ou referência). 

Fazer menção aos autores e filiação é opcional. 

4.1 DEMAIS SEÇOÕES DO ARTIGO 

 

P
ág

. 2
3 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

25



19 
 

 

5 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

P
ág

. 2
4 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

26



20 
 

 

REFERÊNCIAS 

 

P
ág

. 2
5 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

27



21 
 

 

ANEXO A – COMPROVANTE DO CEUA 

 

P
ág

. 2
6 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

28



 

 

 

ANEXO 3: DISSERTAÇÃO MODELO PADRÃO 

 

P
ág

. 2
7 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

29



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC  

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPEIOR DO OESTE – CEO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA– PPGZOO 

 

 

 

 

 

NOME DO AUTOR 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO DO TRABALHO: SUBTÍTULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPECÓ 

2021  

P
ág

. 2
8 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

30



NOME DO AUTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO DO TRABALHO: SUBTÍTULO 

 

 

 

Dissertação apresentada como requisito 

parcial para obtenção do título de mestre 

em Zootecnia pelo Programa de Pós-

Graduação em Zootecnia da Universidade 

do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

Orientador: Prof. Dr. Nome do orientador 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPECÓ 

2021  

P
ág

. 2
9 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

31



PÁGINA RESERVADA À FICHA CATALOGRÁFICA – INCLUIR APÓS A 
DEFESA. 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

P
ág

. 3
0 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

32



NOME DO AUTOR 

 

TÍTULO DO TRABALHO: SUBTÍTULO 

 

Dissertação apresentada como requisito 

parcial para obtenção do título de mestre 

em Zootecnia pelo Programa de Pós-

Graduação em Zootecnia, da Universidade 

do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

Orientador: Prof. Dr. Nome do orientador 

 

 

 

BANCA EXAMINADORA 

 

 

 

 

 

 

Membros: 

Nome do Orientador e Títulação 

Nome da Instituição 

 

 

Nome do Membro 1 e Títulação 

Nome da Instituição 

 

 

Nome do Membro 2 e Títulação 

Nome da Instituição 

 

 

Local, dia de mês de ano.  

P
ág

. 3
1 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

33



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dedicatória. 

 

  

P
ág

. 3
2 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

34



AGRADECIMENTOS 

 

  

P
ág

. 3
3 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

35



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Epígrafe. 

 

  

P
ág

. 3
4 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

36



RESUMO 

 

 

 

Palavras-chave: Palavra 1; Palavra 2; Palavra 3; Palavra 4; Palavra5. 

 

  

P
ág

. 3
5 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

37



ABSTRACT 

 

 

 

Keywords: Keyword 1; Keyword 2; Keyword 3; Keyword 4; Keyword 5. 

 

  

P
ág

. 3
6 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

38



LISTA DE FIGURAS 

 

 

P
ág

. 3
7 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

39



LISTA DE TABELAS 

 

 

P
ág

. 3
8 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

40



LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS 

 

P
ág

. 3
9 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

41



SUMÁRIO 

 

1 INTRODUÇÃO ......................................................................................... 15 

1.1 SEÇÃO SEGUNDÁRIA ............................................................................ 15 

1.1.1 Seção terciária ........................................................................................ 15 

1.1.1.1 Seção quaternária .................................................................................... 15 

2 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA .................................................................... 16 

3 METODOLOGIA ....................................................................................... 17 

4 RESULTADOS ......................................................................................... 18 

5 DISCUSSÃO ............................................................................................ 19 

6 CONCLUSÃO ........................................................................................... 20 

REFERÊNCIAS ....................................................................................... 21 

ANEXO A – COMPROVANTE DO CEUA .............................................. 22 

 

 

P
ág

. 4
0 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

42



15 
 

 

1 INTRODUÇÃO 

1.1 SEÇÃO SEGUNDÁRIA 

 

1.1.1 Seção terciária 

 

1.1.1.1 Seção quaternária 

P
ág

. 4
1 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

43



16 
 

 

2 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

 

P
ág

. 4
2 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

44



17 
 

 

3 METODOLOGIA 

 

P
ág

. 4
3 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

45



18 
 

 

4 RESULTADOS 

 

P
ág

. 4
4 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

46



19 
 

 

5 DISCUSSÃO 

 

P
ág

. 4
5 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

47



20 
 

 

6 CONCLUSÃO 

 

P
ág

. 4
6 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

48



21 
 

 

REFERÊNCIAS 

 

P
ág

. 4
7 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

49



22 
 

 

ANEXO A – COMPROVANTE DO CEUA 

 

 

P
ág

. 4
8 

de
 4

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

95
8U

8I
A

.

50



Assinaturas do documento

Código para verificação: U958U8IA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROGERIO FERREIRA (CPF: 824.XXX.030-XX) em 26/10/2021 às 23:26:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

MARIA LUISA APPENDINO NUNES (CPF: 288.XXX.558-XX) em 27/10/2021 às 11:43:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:42 e válido até 30/03/2118 - 12:34:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzg3NjRfMzg4NTZfMjAyMV9VOTU4VThJQQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00038764/2021 e o código
U958U8IA ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


